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Аннотация. В статье рассмотрены меры налоговой поддержки бизнеса и населения для обеспечения со-
циально-экономической стабильности в условиях санкций в Российской Федерации и Арктической зоне Рос-
сийской Федерации. Проведен контент-анализ нормативных правовых актов федерального и регионального 
уровня, где проанализированы меры государственной поддержки по вопросам налогообложения в Российской 
Федерации и регионах Арктической зоны Российской Федерации. Федеральные меры налоговой поддержки 
в условиях санкций представлены целым комплексом мероприятий, который продолжает совершенствоваться 
и актуализироваться. Антисанкционные меры в сфере налогообложения на уровне Арктической зоны Рос-
сийской Федерации в большей или меньшей степени присутствуют только в трех из девяти регионов россий-
ской Арктики – в Республиках Коми и Саха (Якутия), а также в Ямало-Ненецком автономном округе. В статье 
даны рекомендации по совершенствованию и актуализации антисанкционных мер в сфере налогообложения. 
В качестве рекомендаций органам государственной власти РФ предлагается обратить внимание на механизмы 
акцизного обложения, а регионам российской Арктики – использовать возможность применения налоговых 
преференций, в частности налоговых льгот, по налогу на имущество организаций и транспортному налогу.
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Для обеспечения в Российской Федера-
ции (далее – РФ) социально-экономической 
стабильности в условиях санкций необходи-
мы различные меры государственной под-
держки [1, с. 127], в том числе по вопросам 
налогообложения. Налоги выступают до-
статочно эффективным инструментом воз-

действия на социально-экономические про-
цессы в стране, поскольку налоги влияют 
как на экономический рост и устойчивость 
развития, так и на качество жизни и уровень 
благосостояния населения, что особенно 
актуально во время санкционного давления, 
когда существенно снижается социальное 
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благополучие граждан [2, с. 101]. Нало-
говые послабления бизнесу и населению 
не только снижают налоговую нагрузку, 
но и могут способствовать социально-эко-
номической стабильности в стране. Налого-
вые преференции создают более выгодные 
условия хозяйствования, что благоприятно 
сказывается на социально-экономической 
сфере, позволяя решать важные задачи со-
циально-экономического развития в рамках 
налоговой политики государства. 

Санкционное давление со стороны За-
пада негативно отражается не только на со-
циально-экономических процессах в РФ [3], 
но и на таком мезоэкономическом обра-
зовании, как Арктическая зона РФ (далее – 
АЗРФ). Российская Арктика – территория, 
имеющая важное геополитическое и стра-
тегическое значение, кладовая природных 
запасов России [4], которая при их рацио-
нальном использовании может обеспечить 
самодостаточность российской экономики в  
условиях нарастающего санкционного давле-
ния [5, с. 50]. Санкции уже повлияли на  реа-
лизацию инвестиционных проектов и  добы-
чу ресурсов в российской Арктике [6, с. 36], 
что негативно отражается на развитии бизне-
са и занятости населения. Санкционное дав-
ление способствует на арктических террито-
риях увеличению безработицы и усилению 
оттока граждан [7, с. 34]. Следовательно, 
налоговые преференции со стороны государ-
ства не будут лишними как для бизнеса, ра-
ботающего в Арктике, так и для населения, 
проживающего на территориях АЗРФ.

Целью данного исследования выступает 
поиск путей решения проблемы совершен-
ствования и актуализации антисанкционных 
мер на федеральном и региональном уров-
нях в сфере налогообложения. Для достиже-
ния данной цели в ходе исследования были 
выделены и решены следующие задачи:

− провести анализ федерального анти-
санкционного законодательства и феде-
ральных антисанкционных мер по вопро-
сам налогообложения;

− провести анализ существующих ре-
гиональных нормативных правовых актов 
и действующих мер налоговой поддержки 
в условиях санкций (на примере регионов 
российской Арктики);

− выявить проблемы и предложить реко-
мендации, направленные на совершенство-
вание и актуализацию мер государственной 
поддержки по вопросам налогообложения 
в РФ и в регионах АЗРФ. 

Материалы и методы исследования 
Информационную базу исследования 

составили нормативные правовые акты РФ 
и арктических регионов РФ, регулирующие 

меры налоговой поддержки для обеспе-
чения социально-экономической стабиль-
ности в условиях санкций. Были исполь-
зованы методы системного и логического 
анализа, а также проведен контент-анализ 
нормативно-правовой базы антисанкцион-
ного регулирования на федеральном уровне 
и на уровне регионов АЗРФ.

Результаты исследования  
и их обсуждение 

Нормативные правовые акты закрепля-
ют конкретный перечень мер налоговой под-
держки бизнеса и населения для решения 
социально-экономических задач в условиях 
санкционного давления. Государственная 
поддержка по вопросам налогообложения 
предусмотрена федеральным и региональ-
ным законодательством фактически по трем 
объектам влияния: 1) меры для населения, 
2) меры для бизнеса, 3) системные меры 
(для бизнеса и населения одновременно). 

Информация об основных федераль-
ных мерах налоговой поддержки в услови-
ях санкций представлена на официальном 
сайте Правительства РФ [8], при этом часть 
федеральных мер разработана и утверждена 
в 2022 г. Правительством РФ в форме соот-
ветствующих постановлений Правитель-
ства РФ, часть регулируется федеральными 
законами, а отдельные меры закреплены 
Указом Президента РФ (табл. 1). 

По данным табл. 1 следует, что основ-
ные федеральные меры налоговой под-
держки в условиях санкций представлены 
целым комплексом мероприятий. Государ-
ственная поддержка в основном реализо-
вана: через применение налоговых льгот 
(постоянное или временное освобождение 
от уплаты); через отмену уплаты; через при-
менение механизма отсрочки или продления 
срока уплаты. Отдельно можно выделить 
меры, направленные на ограничение переч-
ня поводов для возбуждения уголовных дел 
о налоговых правонарушениях; примене-
ние пониженной ставки пени для органи-
заций; амнистию капитала для физических 
лиц; отмену повышающих коэффициентов 
по транспортному налогу и др. 

Часть мероприятий к настоящему вре-
мени завершена, поскольку была реализова-
на в 2022–2023 гг., но государство на феде-
ральном уровне продолжает совершенство-
вать действующие меры и разрабатывать 
новые меры поддержки по вопросам нало-
гообложения для обеспечения социально-
экономической стабильности в условиях 
санкций, следовательно, будут корректиро-
ваться действующие федеральные норма-
тивные акты и появляться новые федераль-
ные нормативные акты. 
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Таблица 1 
Основные федеральные меры налоговой поддержки бизнеса и населения  

для обеспечения социально-экономической стабильности в условиях санкций

№ Нормативные правовые акты Меры поддержки
МЕРЫ ДЛЯ НАСЕЛЕНИЯ

1
Федеральный закон от 09.03.2022 № 47-ФЗ «О внесении измене-
ний в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации» 

Отмена налога на добав-
ленную стоимость (да-
лее – НДС) на драгметаллы 
для граждан

2

1. Федеральный закон от 09.03.2022 № 48-ФЗ «О внесении из-
менений в Федеральный закон «О добровольном декларирова-
нии физическими лицами активов и счетов (вкладов) в банках 
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ» 
2. Федеральный закон от 09.03.2022 № 52-ФЗ «О внесении из-
менений в статьи 4 и 45 части первой Налогового кодекса РФ» 
3. Федеральный закон от 04.03.2022 № 31-ФЗ «О внесении из-
менений в Кодекс РФ об административных правонарушениях» 
4. Федеральный закон от 09.03.2022 г. № 49-ФЗ «О внесении из-
менения в статью 76–1 Уголовного кодекса РФ» 

Амнистия капитала физиче-
ских лиц с 14 марта 2022 г.  
по 28 февраля 2023 г. (завер-
шено)

МЕРЫ ДЛЯ БИЗНЕСА

1
Федеральный закон от 26.03.2022 № 67-ФЗ «О внесении измене-
ний в части первую и вторую Налогового кодекса РФ и статью 
2 Федерального закона «О внесении изменений в часть вторую 
Налогового кодекса РФ» 

Обнуление ставки НДС для  
гостиничного бизнеса на  
5 лет

2
Указ Президента РФ от 02.03.2022 № 83 «О мерах по обеспече-
нию ускоренного развития отрасли информационных техноло-
гий в РФ»

Освобождение IT-компаний 
от налога на прибыль орга-
низаций за 2022–2024 гг.

3

Постановление Правительства РФ от 15.04.2022 № 669 «Об ут-
верждении Правил ведения перечня организаций, использую-
щих сталь жидкую для получения продуктов (полупродуктов) 
металлургического производства путем литья, непосредственно 
используемых в технологическом процессе производства про-
дукции при осуществлении деятельности по классам 25.40, 26, 
28, 29 и 30 Общероссийского классификатора видов экономиче-
ской деятельности, или производящих специальную сталь»

Отмена акциза на жидкую 
сталь для отдельных пред-
приятий

4

Федеральный закон от 14.07.2022 № 323-ФЗ «О внесении измене-
ний в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации» 

Преференции по налогу на  
прибыль организаций в об-
ласти инженерной, транс-
портной и коммунальной 
инфраструктур

5

Федеральный закон от 14.07.2022 № 263-ФЗ «О внесении изме-
нений в части первую и вторую Налогового кодекса РФ»

Применение для организа-
ций пени в размере одной 
трехсотой действующей 
ключевой ставки с 9 марта 
2022 г. по 31 декабря 2023 г. 
(завершено)

СИСТЕМНЫЕ МЕРЫ

1
Федеральный закон от 09.03.2022 № 51-ФЗ «О внесении измене-
ний в статьи 140 и 144 Уголовно-процессуального кодекса РФ» 

Ограничение перечня по-
водов для возбуждения 
уголовных дел о налоговых 
преступлениях

2

Постановление Правительства РФ от 27.05.2022 № 956 «О вне-
сении изменений в перечень технологического оборудования 
(в том числе комплектующих и запасных частей к нему), аналоги 
которого не производятся в РФ, ввоз которого на территорию РФ 
не подлежит обложению налогом на добавленную стоимость»

Освобождение от НДС вво-
зимого оборудования

3

Федеральный закон от 26.03.2022 № 67-ФЗ «О внесении измене-
ний в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Фе-
дерации и статью 2 Федерального закона «О внесении изменений 
в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации»

Отмена повышающих ко-
эффициентов 1,1 и 2 на ав-
томобили со средней сто-
имостью до 10 млн руб. 
по транспортному налогу
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№ Нормативные правовые акты Меры поддержки

4

Постановление Правительства РФ от 25.03.2022 № 470 «Об из-
менении срока уплаты ежемесячного авансового платежа по на-
логу на прибыль организаций в 2022 году»

Продление срока уплаты 
авансового платежа по на-
логу на прибыль организа-
ций за I квартал 2022 г. (за-
вершено)

5

Постановление Правительства РФ от 30.03.2022 № 512 «Об из-
менении сроков уплаты налога (авансового платежа по налогу), 
уплачиваемого в связи с применением упрощенной системы на-
логообложения в 2022 году»

Продление срока уплаты 
налога по УСН за 2021 г. и  
I квартал 2022 г. для инди-
видуальных предпринима-
телей и организаций из от-
дельных отраслей экономи-
ки (завершено)

6

1. Постановление Правительства РФ от 29.04.2022 № 776 «Об из-
менении сроков уплаты страховых взносов в 2022, 2023 годах»
2. Постановление Правительства РФ от 15.06.2022 № 1068 «О вне-
сении изменений в приложения № 1 и 2 к постановлению Прави-
тельства РФ от 29 апреля 2022 г. № 776»

Отсрочка уплаты страховых 
взносов на 1 год за 2021 г. 
или за II–III кварталы 2022 г. 
для индивидуальных пред-
принимателей и организаций 
по  определенным видам де-
ятельности (завершено)

Источник: составлено автором.

Окончание табл. 1

Так, например, с 01 января 2024 г. по НДС 
расширен перечень детских товаров, кото-
рые облагаются по ставке 10 %. Средства, 
которые будут сэкономлены от оплаты НДС, 
бизнес сможет направить на «…увеличение 
выпуска продукции, создание новых рабо-
чих мест, повышение оплаты труда…» [9].

Большинство антисанкционных мер, 
утвержденных на федеральном уровне, от-
носятся к системным, так как затрагивают 
одновременно интересы и бизнеса, и населе-
ния. Контент-анализ федеральных норматив-
ных правовых актов показал, что антисанк-
ционные меры были реализованы в первую 
очередь по двум основным федеральным на-
логам – НДС и налогу на прибыль организа-
ций. Совершенствование и актуализацию ан-
тисанкционных мер по данным налогам ре-
комендуется продолжать и далее, поскольку 
именно эти налоги отражают ярко выражен-
ную регулирующую функцию на социально-
экономические процессы. Дополнительно 
можно предложить совершенствование за-
конодательного регулирования механизмов 
акцизного обложения [10], поскольку акциз 
является одним из главных рычагов госу-
дарственного регулирования производства 
и потребления отдельных видов товаров. 
В условиях санкций необходимо стремить-
ся соблюдать баланс интересов государства, 
бизнеса и потребителей, но при этом созда-
вать дополнительные стимулы для развития 
отечественного производства через налого-
вые преференции по акцизам.

В связи с введением санкций на рос-
сийскую экономику Указом Президента РФ 
от 16.03.2022 № 121 [11] высшим должност-

ным лицам субъектов РФ было предписано, 
что с учетом географических особенностей 
необходимо принять меры по обеспечению 
социально-экономической стабильности 
на соответствующей территории. Каждый 
субъект АЗРФ в целях выполнения требо-
ваний Указа Президента РФ принял реги-
ональные меры для поддержания социаль-
но-экономической стабильности в условиях 
санкций, в том числе и по вопросам нало-
гообложения. Однако не все регионы рос-
сийской Арктики в течение 2022–2023 гг. 
использовали и проработали антисанкци-
онное законодательство и антисанкционные 
меры в сфере налогообложения, поскольку 
возможности государственной власти субъ-
ектов РФ ограничены налоговым и бюджет-
ным законодательством РФ. В связи с этим 
региональные меры налоговой поддержки 
в условиях санкций в российской Арктике 
немногочисленны (табл. 2).

По данным табл. 2 наглядно видно, что  
антисанкционное законодательство и анти-
санкционные меры по вопросам налогообло-
жения в большей или меньшей степени при-
сутствуют только в трех из девяти регионов 
российской Арктики – в Республиках Коми 
и Саха (Якутия), а также в Ямало-Ненецком 
автономном округе. В других арктических 
регионах антисанкционное законодатель-
ство и антисанкционные меры в сфере нало-
гообложения полностью отсутствуют.

Контент-анализ региональных норма-
тивных правовых актов показал, что реги-
ональные меры налоговой поддержки, ори-
ентированные только на население, полно-
стью отсутствуют во всех регионах АЗРФ. 
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Таблица 2 
Региональные меры налоговой поддержки бизнеса и населения в регионах АЗРФ  

для обеспечения социально-экономической стабильности в условиях санкций 

Регион АЗРФ Нормативные правовые акты Меры поддержки
МЕРЫ ДЛЯ НАСЕЛЕНИЯ

Отсутствуют во всех регионах российской Арктики
МЕРЫ ДЛЯ БИЗНЕСА

Республика 
Коми

Закон Республики Коми от 08.05.2020 г. № 12-РЗ 
«О некоторых вопросах, связанных с применением 
упрощенной системы налогообложения на террито-
рии Республики Коми, и о внесении в связи с этим 
изменений в отдельные законодательные акты Ре-
спублики Коми»

Пониженная ставка налога 
по УСН для организаций, 
осуществляющих деятель-
ность на территории Респу-
блики в области информаци-
онных технологий

Ямало- 
Ненецкий 
автономный 
округ

Закон ЯНАО от 28.09.2017 г. № 66-ЗАО «О налого-
вой ставке для налогоплательщиков, применяющих 
упрощенную систему налогообложения и выбрав-
ших в качестве объекта налогообложения доходы»

Пониженная ставка налога 
по УСН для субъектов мало-
го и среднего предпринима-
тельства, осуществляющих 
деятельность в области ин-
формационных технологий

Республика 
Саха (Якутия)

Закон Республики Саха (Якутия) от 07.11.2013 г.  
№ 1231-З № 17-V «О налоговой политике Республи-
ки Саха (Якутия)»

Пониженная ставка налога 
на имущество организаций

Отсутствуют в Республике Карелия, Архангельской и Мурманской областях, Красноярском крае, 
Ненецком и Чукотском автономных округах

СИСТЕМНЫЕ МЕРЫ
Республика 
Коми

Закон Республики Коми от 08.05.2020 г. № 12-РЗ 
«О некоторых вопросах, связанных с применением 
упрощенной системы налогообложения на террито-
рии Республики Коми, и о внесении в связи с этим 
изменений в отдельные Законодательные акты Ре-
спублики Коми»

Пониженная ставка нало-
га по УСН для организаций 
и индивидуальных предпри-
нимателей, признанных со-
циальными предприятиями

Республика 
Саха (Якутия)

Закон Республики Саха (Якутия) от 07.11.2013 г.  
№ 1231-З № 17-V «О налоговой политике Республи-
ки Саха (Якутия)»

Пониженная ставка налога 
по УСН для организаций и  
индивидуальных предприни-
мателей

Отсутствуют в Архангельской и Мурманской областях, Ненецком, Ямало-Ненецком и Чукотском 
автономных округах, Республике Карелия и Красноярском крае

Источник: составлено автором.

Региональные меры государства, ориен-
тированные только на бизнес, по обеспече-
нию социально-экономической стабильно-
сти в российской Арктике в условиях санк-
ций практически отсутствуют, за исключе-
нием отдельных мероприятий по вопросам 
налогообложения по упрощенной системе 
налогообложения и налогу на имущество 
организаций. Арктические субъекты РФ, 
в которых присутствуют немногочисленные 
региональные меры для бизнеса, – Ямало-
Ненецкий автономный округ, Республики 
Коми и Саха (Якутия). К их региональ-
ным мерам относят: введение пониженной 
ставки по упрощенной системе налогоо-
бложения для бизнеса в области информа-
ционных технологий, а также введение по-
ниженной ставки по налогу на имущество 

организаций для представителей бизнеса 
(малого, среднего, крупного) в рамках об-
щей системы налогообложения. Арктиче-
ские регионы, где полностью отсутствуют 
меры для бизнеса, – Республика Карелия, 
Архангельская и Мурманская области, 
Красноярский край, Ненецкий и Чукотский 
автономные округа.

Только в двух арктических субъектах 
РФ, Республиках Коми и Саха (Якутия), 
наблюдается минимальное количество ре-
гиональных системных мер (для бизнеса 
и населения одновременно) по вопросам 
налогообложения – пониженная ставка 
по упрощенной системе налогообложения, 
в остальных регионах российской Арктики 
системные меры по вопросам налогообло-
жения полностью отсутствуют.
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В сфере налогообложения интересен 
опыт Республики Саха (Якутия), где для  
бизнеса предусмотрены пониженные став-
ки налога на имущество организаций. Ор-
ганизации Республики Саха (Якутия), при-
меняющие общий режим налогообложе-
ния, с 01 января 2023 г. уплачивают налог 
в размере 50 % исчисленной суммы налога. 
Подобная мера поддержки в условиях санк-
ций может быть реализована на практике 
и в других регионах АЗРФ, что позволит 
снизить налоговую нагрузку на бизнес.

Следует отметить, что налог на имуще-
ство организаций – региональный налог, 
объектом налогообложения по которому 
выступает недвижимое имущество, учиты-
ваемое на балансе организации как объект 
основных средств (п. 1 ст. 374 Налогового 
кодекса РФ) [12]. Налог на имущество орга-
низаций, как и другие региональные налоги 
(транспортный налог и налог на игорный 
бизнес), на 100 % зачисляются в бюджеты 
субъектов РФ (п. 1 ст. 56 Бюджетного кодек-
са РФ) [13]. В бюджетах субъектов РФ объ-
емы поступлений по региональным нало-
гам значительно уступают объемам посту-
плений по федеральным налогам и сборам 
(например, по налогу на прибыль организа-
ций и налогу на доходы физических лиц). 
У законодательных (представительных) 
органов государственной власти субъектов 
РФ только по региональным налогам есть 
право устанавливать особенности опреде-
ления налоговой базы, налоговые льготы, 
основания и порядок их применения, а так-
же есть возможность установления налого-
вых ставок, порядка и сроков уплаты нало-
гов (п. 3 ст. 12 Налогового кодекса РФ) [14]. 
В соответствии с действующим налоговым 
законодательством РФ влиять на элементы 
налогообложения по федеральным налогам 
и сборам у региональной власти права нет. 
На практике манипулирование элемента-
ми налогообложения по региональным на-
логам значимой роли для доходной части 
бюджета субъекта РФ не имеет, поскольку 
основной источник дохода – поступления 
по федеральным налогам и сборам, по ко-
торым предусмотрены отчисления в бюд-
жеты субъектов РФ (п. 2. ст. 56 Бюджетного 
кодекса РФ). Применение налоговой льго-
ты (как это происходит в Республике Саха 
(Якутия)) серьезно не повлияет на напол-
няемость бюджетов и других арктических 
регионов, но существенно поможет бизнесу 
в условиях санкций, высвободив дополни-
тельные денежные средства на его разви-
тие. Следовательно, все регионы россий-
ской Арктики могут предусмотреть налого-
вые льготы для бизнеса в условиях санкций 
по налогу на имущество организаций.

Для населения в АЗРФ со стороны реги-
ональной власти можно предложить налого-
вые послабления по транспортному налогу. 
Транспортный налог, в зависимости от уров-
ня установления, – региональный налог, 
уплачиваемый и населением, и организация-
ми за зарегистрированные на них транспорт-
ные средства (ст. 357 Налогового кодекса 
РФ). Применение налоговых преференций 
по транспортному налогу для населения, 
как и с налогом на имущество организаций, 
существенно не повлияет на доходную часть 
бюджетов субъектов РФ, но позволит сни-
зить налоговую нагрузку на население. Ре-
гионам российской Арктики можно предус-
мотреть дополнительные и/или повышенные 
налоговые льготы, например, для многодет-
ных семей и/или малоимущих семей. 

Можно добавить, что в период сильного 
санкционного давления применение спе-
циальных налоговых режимов для бизнеса 
и населения не имеет высокой фискальной 
значимости в нашей стране [15, с. 9], по-
этому по специальным налоговым режи-
мам рекомендации в данном исследовании 
не предусмотрены ни для федерального 
уровня, ни для регионов АЗРФ. Для аркти-
ческих территорий нецелесообразны реко-
мендации по двум основным причинам: во-
первых, объемы поступлений в бюджетах 
субъектов РФ по специальным налоговым 
режимам не являются существенными, а во-
вторых, мало возможностей по управлению 
органами государственной власти субъек-
тов РФ специальными налоговыми режима-
ми на региональном уровне.

Заключение 

Таким образом, требуется продолжать 
совершенствовать и актуализировать анти-
санкционное законодательство и антисанк-
ционные меры, необходима и в дальнейшем 
более тщательная проработка отдельных 
вопросов по вопросам налогообложения. 
В качестве рекомендаций органам государ-
ственной власти РФ предлагается обратить 
внимание на механизмы акцизного обложе-
ния, а регионам российской Арктики – ис-
пользовать возможность применения нало-
говых преференций, в частности налоговых 
льгот, по налогу на имущество организаций 
и транспортному налогу.
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